

**BỘ TƯ PHÁP**

Số: 696/QĐ-BTP

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Hà Nội, ngày 28 tháng 03 năm 2019

**QUYẾT ĐỊNH**

**Ban hành Kế hoạch triển khai Phần mềm quản lý thu, nộp tạm ứng án phí**

**BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP**

Căn cứ Luật Thi hành án dân sự năm 2008 được sửa đổi, bổ sung năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 96/2017/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;

Xét đề nghị của Tổng Cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự,

**QUYẾT ĐỊNH:**

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai Phần mềm quản lý thu, nộp tạm ứng án phí.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Tổng Cục trưởng Tổng cục Thi hành án dân sự, Cục trưởng Cục Công nghệ thông tin, Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.h

**Nơi nhận:**

- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (dè b/c);
- Các Thứ trưởng (dè biết);
- TANDTC (dè ph/h);
- Công Thông tin điện tử BTP;
- Công Thông tin điện tử THADS;
- Lưu: VT, TCTHADS.

**KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG**



**Đặng Hoàng Oanh**



## KẾ HOẠCH

**Triển khai phần mềm quản lý thu, nộp tạm ứng án phí**  
(Ban hành kèm theo Quyết định số 696/QĐ-BTP ngày 28 tháng 3 năm 2019 của Bộ Tư pháp)

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện đạt hiệu quả cao Nghị quyết số 04/2016/NQ-HĐTP ngày 30/12/2016 của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao và chủ trương phối hợp triển khai Nghị quyết của Hội đồng Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao về gửi, nhận đơn khởi kiện, tài liệu, chứng từ và cấp, tổng đat văn bản tố tụng bằng văn bản điện tử.

- Xác định các hoạt động cụ thể, thời hạn hoàn thành, sản phẩm và trách nhiệm của các đơn vị có liên quan trong việc thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch này.

#### 2. Yêu cầu

- Bám sát các chỉ đạo liên quan đến gửi, nhận đơn khởi kiện, tài liệu, chứng từ và cấp, tổng đat văn bản tố tụng bằng văn bản điện tử.

- Các hoạt động trong Kế hoạch phải cụ thể, khả thi, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh lãng phí.

- Đề cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan, đặc biệt chú trọng đến hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Đảm bảo thực hiện nhiệm vụ đúng tiến độ, thời gian và chất lượng.

### II. NỘI DUNG

#### 1. Nhận bàn giao tài liệu hướng dẫn và tài khoản sử dụng phần mềm quản lý thu, nộp tạm ứng án phí từ Tòa án nhân dân tối cao

a) Đơn vị chủ trì bàn giao: Tòa án nhân dân tối cao (Vụ Tổng hợp).

b) Đơn vị nhận bàn giao: Bộ Tư pháp (Tổng cục Thi hành án dân sự).

c) Nội dung bàn giao: Tài liệu hướng dẫn sử dụng (bao gồm hướng dẫn cả ở Tổng cục và các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương) và tài khoản đăng nhập vào phần mềm (gồm tài khoản admin - quản trị của Tổng cục và các tài khoản do Vụ Tổng hợp Tòa án nhân dân tối cao đã cấp).

d) Thời gian: Trước 30/3/2019.

e) Địa điểm: Tòa án nhân dân tối cao.

## **2. Xây dựng và tổ chức buổi lễ ký kết văn bản phối hợp triển khai phần mềm trình Lãnh đạo hai cơ quan**

### **a. Xây dựng Kế hoạch**

- Đơn vị chủ trì: Tòa án nhân dân tối cao (Vụ Tổng hợp).

- Đơn vị phối hợp: Bộ Tư pháp (Tổng cục Thi hành án dân sự).

- Thời gian thực hiện: Tháng 3/2019.

### **b. Tổ chức lễ ký kết văn bản phối hợp triển khai**

- Đơn vị chủ trì: Tòa án nhân dân tối cao (Vụ Tổng hợp).

- Đơn vị phối hợp: Bộ Tư pháp (Tổng cục Thi hành án dân sự).

- Thời gian thực hiện: Trước 15/4/2019.

- Địa điểm: Tòa án nhân dân tối cao.

## **3. Tổ chức hướng dẫn sử dụng phần mềm quản lý thu, nộp tạm ứng án phí cho các cơ quan Thi hành án dân sự thuộc Tổng cục Thi hành án dân sự, Bộ Tư pháp**

- Đơn vị chủ trì: Tòa án nhân dân tối cao (Vụ Tổng hợp).

- Đơn vị phối hợp: Bộ Tư pháp (Tổng cục Thi hành án dân sự), các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương dự trực tuyến tại các điểm cầu Tòa án địa phương.

- Địa điểm: Tòa án nhân dân tối cao.

- Thời gian: Ngay sau buổi lễ ký kết giữa Lãnh đạo hai đơn vị.

- Nội dung: Hướng dẫn các đơn vị, cá nhân truy cập, sử dụng phần mềm bằng hình thức trực tuyến.

## **4. Đưa phần mềm vào sử dụng, khai thác tại các cơ quan thi hành án dân sự địa phương**

### **a. Cấp tài khoản cho các cơ quan Thi hành án dân sự**

- Đơn vị chủ trì: Bộ Tư pháp (Tổng cục Thi hành án dân sự).

- Đơn vị phối hợp: Tòa án nhân dân tối cao (Vụ Tổng hợp), các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương.

- Thời gian: Trước 20/5/2019.

### **b. Triển khai sử dụng và vận hành Phần mềm**

- Đơn vị chủ trì: Bộ Tư pháp (Tổng cục Thi hành án dân sự).
- Đơn vị phối hợp: Tòa án nhân dân tối cao (Vụ Tổng hợp), các cơ quan Thi hành án dân sự địa phương.
  - Nội dung: Xây dựng, trình Quyết định triển khai chính thức phần mềm tại các cơ quan thi hành án dân sự và có Công văn chỉ đạo triển khai thực hiện. Các cơ quan thi hành án dân sự địa phương triển khai sử dụng phần mềm. Trong quá trình sử dụng phần mềm, đơn vị chuyên môn thuộc Tòa án nhân dân tối cao phối hợp với Bộ Tư pháp trong việc hỗ trợ người dùng.
  - Thời gian: Trước 30/5/2019.

\* Nguồn kinh phí thực hiện các nhiệm vụ nêu trên được lấy từ nguồn ngân sách nhà nước và từ phí thi hành án dân sự được đề lại theo quy định.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ vào nội dung tại Phần II, các đơn vị được giao chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo quy định.
2. Tổng cục Thi hành án dân sự là đầu mối tham mưu, giúp Lãnh đạo Bộ theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; phối hợp với Tòa án nhân dân tối cao và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ, yêu cầu của Kế hoạch; tham mưu bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện các nội dung công việc trong Kế hoạch này.
3. Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch; chỉ đạo công chức, người lao động tham gia sử dụng Phần mềm theo phân cấp.
4. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Tổng cục Thi hành án dân sự để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ xem xét, quyết định./.

